
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 44   del   12-04-2018 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 09:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Concettini Salvatore ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  DETERMINAZIONI PER L'ATTRIBUZIONE DI INCENTIVI ECONOMICI 

(BONUS) A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI, CON FIGLI IN ETÀ 

SCOLARE, CHE TRASFERISCANO LA RESIDENZA A GAMBATESA. 



DELIBERA DI GIUNTA N.44 Del 12-04-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

Premesso  

- Che rientra nel programmi di governo di questa amministrazione adottare ogni utile 

provvedimento per arginare lo spopolamento dei piccoli centri ed il calo delle nascite; 

-  Che negli atti di programmazione di questo esecutivo, per il triennio 2018/2020, sono 

state stanziate risorse volte a garantire la copertura finanziaria per l’adozione di tali 

provvedimenti;  

Riscontrato che lo spopolamento dei piccoli centri ed il calo delle nascite ha determinato 

una forte riduzione della popolazione scolastica con conseguenti ripercussioni negative sulla 

formazione delle classi, pertanto, questa amministrazione ha programmato l’istituzione di 

incentivi economici (bonus) a favore di nuclei familiari con minori in età scolare, che nel 

rispetto di determinati requisiti, trasferiscono la propria residenza a Gambatesa nel triennio 

2018/2020; 

 

Visto il bilancio di previsione 2018/2020, approvato dal C.C. con atto n.6 del 

01/03/2018 congiuntamente al DUP e ai relativi allegati; 

Richiamata la deliberazione di questa Giunta n.33 del 15/03/2018 con la quale, tra l’altro, 

sono state assegnate le risorse ai responsabili per l’annualità 2018, destinando per la finalità di 

che trattasi la somma di € 12.000,00; 

Ritenuto dover fornire opportune direttive agli uffici competenti per dare concreta attuazione 

ai suddetti atti programmatici;  

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 267/ 2000; 

- il bilancio di previsione 2018 approvato dal C.C. con atto n.6 del 01/03/2018 

congiuntamente al DUP e ai relativi allegati; 

Preso atto dell'acquisizione dei pareri di cui all'articolo 49 del T.U. delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e 

ii.; 

CON VOTI unanimi favorevoli  

DELIBERA 

 

 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento di cui ne 

costituiscono motivazione da intendersi automaticamente riportate nel dispositivo; 

1. Di istituire, per il  triennio 2018/2020, un bonus economico a favore dei 

nuclei familiari con minori in età scolare (dall’infanzia alla scuola 

secondaria di primo grado) che trasferiscano la propria residenza a 

Gambatesa nel rispetto di determinati requisiti;  

2. Il bonus sarà attribuito ai nuclei familiari utilmente collocati in graduatoria che sarà 

redatta a seguito di avviso pubblico, nel rispetto delle seguenti condizioni:  

- Trasferimento della propria residenza nel comune di Gambatesa da 

perfezionarsi entro 60 giorni dall’approvazione della graduatoria di 

ammissione al contributo; 

- ISEE del nucleo familiare, NON INFERIORE ad € 6.000,00; 

- Impegno a conservare la propria residenza nel comune di Gambatesa per 

almeno 5 anni. Il mancato rispetto di tale condizione determinerà la revoca del 

contributo per le annualità non maturate; 



DELIBERA DI GIUNTA N.44 Del 12-04-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

3. Il BONUS, nel limite massimo di € 3.000,00 annui, sarà attribuito con le 

seguenti modalità: Per la prima annualità (2018)  

- € 1.800,00 al nucleo familiare con un (1) solo figlio in età scolare (per età 

scolare si intende dalla scuola dell’infanzia alla scuola secondaria 

di primo grado) iscrivibile presso l’Istituto comprensivo – plesso 

scolastico di Gambatesa; 

- € 600,00 annui per ogni figlio ulteriore, fino ad un massimo di € 

3.000,00 annui. Per la 2^ e 3^annualità (2019 - 2020): gli importi 

di cui al punto precedente saranno ridotti del 50%.  

- Saranno ammessi a contributo i nuclei familiari utilmente collocati 

in graduatoria nei limite delle disponibilità finanziarie annualmente 

stanziate in bilancio, che per la prima annualità sono pari ad euro 

12.000,00 e che si presume saranno confermate per le annualità 

2019/2020. 

 

4. L’erogazione degli incentivi è subordinata:  

- Per la prima annualità (2018):  All’effettivo trasferimento della 

residenza del nucleo familiare, da perfezionarsi entro 60 giorni 

dall’approvazione della graduatoria di ammissione al contributo;  

-  All’effettiva frequenza scolastica dei bambini presso il plesso scolastico di 

Gambatesa. 

 Il pagamento avverrà in due trance: il 50% al trasferimento effettivo della residenza; 

il successivo 50% al termine dell’anno scolastico; 

- Per la 2^ e 3^annualità (2019 - 2020) al permanere della residenza 

e all’effettiva frequenza scolastica dei bambini presso il plesso scolastico di 

Gambatesa. 

 Il pagamento della 2^ e 3^ annualità avverrà alla fine dell’anno scolastico. 

5. Di dare mandato al responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre idoneo 

avviso pubblico, per l’acquisizione della domande e la formazione della graduatoria, 

da formalizzarsi in tempo utile per l’avvio del nuovo anno scolastico 2018/2019; 

6.  Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del 

Comune, sulla Home Page alla voce “eventi e news”; 

7.  Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione 

favorevole unanime, resa per alzata di mano, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.44 Del 12-04-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 12-04-18 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 3006   del   12-04-18 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 12-04-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 203 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 12-04-18 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 12-04-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-04-18, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 12-04-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 12-04-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


